

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं 1451
13.02.2025 को उत्तर देने के लिए

सीईएफपीपीसी स्कीम के अंतर्गत खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के लिए निधि

1451. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:
श्री मंगुटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश सीईएफपीपीसी योजना के अंतर्गत अनुमोदित खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों की संख्या कितनी है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में इन खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के लिए अनुमोदित और जारी की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश में इन खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के लिए अनुमोदित निधियों जारी करने में कोई विलंब हो रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत नए प्रस्ताव आमंत्रित किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या सरकार के पास इस योजना के अंतर्गत नए प्रस्तावों के अनुमोदन हेतु पर्याप्त निधि हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में अनुसूचित जाति उपयोजना (एससीएसपी) के लिए योजना के अंतर्गत आबंटित और उपयोग की गई निधि का राज्यवार और जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) की खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार योजना (सीईएफपीपीसी) के अंतर्गत खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) द्वारा आंध्र प्रदेश राज्य में बारह (12) खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों को मंजूरी दी गई है। स्वीकृत और जारी की गई अनुदान सहायता सहित इन इकाइयों का विवरण निम्नानुसार है:

क्रमांक	आवेदक का नाम	ज़िला	अनुमोदन का दिनांक	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	स्वीकृत अनुदान (करोड़ रुपए में)	जारी की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)
1	मेसर्स जीजे फ्रूट प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	03.12.2019	15.80	4.75	2.26
2	मेसर्स शिवतारा ग्रेन्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्णा	16.03.2020	16.48	5.00	4.94
3	मेसर्स जल्लान फूड प्रोडक्ट्स एग्रो ड्रिंक्स	चित्तूर	16.03.2020	18.16	5.00	5.00
4	मेसर्स पोदारन फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	05.12.2022	19.06	5.00	2.50

5	मेसर्स आरएन गल्ला फैमिली प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	05.01.2023	47	5.00	4.04
6	मेसर्स सिद्धार्थ एग्रो	चित्तूर	05.01.2023	20	5.00	5.00
7	मेसर्स गोकुल एग्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	एसपीएसआर नेल्लोर	24.01.2023	230	5.00	2.50
8	मेसर्स नागा हनुमान सॉल्वेंट ऑयल्स प्राइवेट लिमिटेड	एलुरु	24.01.2023	20.345	5.00	2.50
9	मेसर्स मोस्पाइस फूड्स	श्री सत्य साई	22.11.2023	14.1567	5.00	0.00
10	मेसर्स रमनसिंह ग्लोबल फूड पार्क	एलुरु	29.02.2024	13.3663	5.00	0.00
11	मेसर्स गामा बायोटेक फार्मर्स (1021)	विजयवाड़ा	29.02.2024	18.7748	5.00	0.00
12	मेसर्स गामा बायोटेक फार्मर्स (1005)	विजयवाड़ा	29.02.2024	19.8655	5.00	0.00

(ग): आंध्र प्रदेश में इन खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के लिए अनुमोदित धनराशि जारी करने में कोई देरी नहीं हुई है।

(घ): मंत्रालय ने पिछले तीन वर्षों के दौरान सीईएफपीपीसी योजना के तहत खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाओं के लिए संभावित निवेशकों/प्रवर्तकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करने के लिए 21.06.2022, 27.07.2023 और 04.10.2023 को अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) जारी की। इसके अलावा, मंत्रालय ने हाल ही में सीईएफपीपीसी योजना के तहत 27.01.2025 को अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) जारी की थी। प्रस्ताव जमा करने की अंतिम तिथि 28.03.2025 है।

(ङ): मंत्रालय को पीएमकेएसवाई के सीईएफपीपीसी घटक के अंतर्गत ईओआई के तहत बड़ी संख्या में प्रस्ताव प्राप्त होते हैं। हालांकि, सभी पात्र प्रस्तावों को मंजूरी देने के लिए धन की उपलब्धता पर्याप्त नहीं है।

(च): सीईएफपीपीसी योजना मांग आधारित योजना है और यह राज्य/जिला विशिष्ट नहीं है। पिछले पांच वर्षों के दौरान अनुसूचित जाति उपयोजना (एससीएसपी) के लिए योजना के तहत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपए में)

(i) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश भर में सीईएफपीपीसी योजना के तहत अनुमोदित परियोजनाओं के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का वित्तीय वर्षवार विवरण:-

वित्तीय वर्ष	अनुसूचित जाति उपयोजना (एससीएसपी)		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय
2019-20	15.00	15.00	4.91
2020-21	31.00	25.00	16.72
2021-22	21.00	24.00	21.58
2022-23	46.20	30.25	14.69
2023-24	27.00	20.56	19.01
2024-25 (31.01.25 तक)	20.00	23.79	19.64
कुल	160.2 0	138.6 0	96.55

(ii) पिछले पांच वित्तीय वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष के दौरान देश भर के विभिन्न राज्यों में अनुसूचित जाति श्रेणी के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं के लिए उपयोग की गई धनराशि का विवरण निम्नानुसार है:-

क्रम सं.	आवेदक का नाम	ज़िला	राज्य	जारी की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)
2019-20				
1	मेसर्स आरएसएन एंटरप्राइजेज	बिलासपुर	हिमाचल प्रदेश	0.79
2	मेसर्स घेराडे एग्रो फूड प्राइवेट लिमिटेड	सोलापुर	महाराष्ट्र	1.62
3	मेसर्स अनुथम एंटरप्राइजेज	विजयपुर	कर्नाटक	2.50
				4.91
2020-21				
1	मेसर्स जतिन इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	नासिक	महाराष्ट्र	1.72
2	मेसर्स एमजीई फार्मर्स	नासिक	महाराष्ट्र	2.43
3	मेसर्स एसएस अंकित फ़ोजन फ्रूट्स एंड वेजिटेबल्स	जालौन	उत्तर प्रदेश	2.47
4	मेसर्स श्री बालाजी इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	1.14
5	मेसर्स श्री वेंकटेश्वर इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	1.21
6	मेसर्स शीतलाजीत फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	1.87
7	मेसर्स सम्यक फूड एंड बेवरेज (आई) प्राइवेट लिमिटेड	अमरावती	महाराष्ट्र	1.59
8	मेसर्स आरएसएन एंटरप्राइजेज	बिलासपुर	हिमाचल प्रदेश	0.68
9	मेसर्स एमजीई फार्मर्स	नासिक	महाराष्ट्र	1.83
10	मेसर्स श्री बालाजी इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	0.85
11	मेसर्स श्री वेंकटेश्वर इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	0.93
				16.72
2021-22				
1	मेसर्स श्री बालाजी इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	0.28
2	मेसर्स श्री वेंकटेश्वर इंडस्ट्रीज	मैसूर	कर्नाटक	0.30
3	मेसर्स केपी साहा प्राइवेट लिमिटेड	बर्दवान	पश्चिम बंगाल	2.50
4	मेसर्स घेराडे एग्रो फूड प्राइवेट लिमिटेड	सोलापुर	महाराष्ट्र	1.22
5	मेसर्स एमजीई फार्मर्स	नासिक	महाराष्ट्र	0.60
6	मेसर्स घेराडे एग्रो फूड प्राइवेट लिमिटेड	सोलापुर	महाराष्ट्र	0.31
7	मेसर्स माय चॉइस फूड प्रोडक्ट्स	सूरत	गुजरात	1.69
8	मेसर्स न्यूट्रिओम बायोसॉल्यूशंस	शिवगंगा	तमिलनाडु	1.87
9	मेसर्स श्री महालक्ष्मी वाल्वा फार्मर प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड.	सांगली	महाराष्ट्र	1.94
10	जतिन इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	नासिक	महाराष्ट्र	1.45
11	इंडिया बेवरेजीज	तिरुपूर	तमिलनाडु	2.37
12	जीजे फ्रूट प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	आंध्र प्रदेश	2.25

13	मेसर्स केपी साहा प्राइवेट लिमिटेड	बर्दवान	पश्चिम बंगाल	2.43
14	एसएस अंकित फ़ोजन फल और सब्जियां	जालौन	उत्तर प्रदेश	2.37
				21.58
2022-23				
1	मेसर्स न्यूट्रिओम बायोसॉल्यूशंस	शिवगंगा	तमिलनाडु	1.75
2	मेसर्स केपीएस एग्रो प्रोडक्ट्स	हुगली	पश्चिम बंगाल	2.50
3	मेसर्स शीतलाजीत फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	1.77
4	मेसर्स आरवाईबी फ़ोजन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	रायपुर	छत्तीसगढ़	1.87
5	मेसर्स ग्रोफ़ेश एग्रोफूड्स	तुमकुर	कर्नाटक	2.43
6	पाल फ़ोजन फूड्स	नैनीताल	उत्तराखंड	2.50
7	आरवाईबी फ़ोजन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	रायपुर	छत्तीसगढ़	1.87
				14.69
2023-24				
1	मेसर्स ग्रोफ़ेश एग्रोफूड्स	तुमकुर	कर्नाटक	2.43
2	मेसर्स केपीएस एग्रो प्रोडक्ट्स	हुगली	पश्चिम बंगाल	2.33
3	कारा नेचुरल	उधम सिंह नगर	उत्तराखंड	1.26
4	सुमनराज एग्रो प्रोसेसिंग प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	1.25
5	टुबेयर फ़ेश फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	तुमकुर	कर्नाटक	2.08
6	न्यूट्रिफ़ाई हेल्थ फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	मेडक	तेलंगाना	1.21
7	नोखा ग्वार गम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	बीकानेर	राजस्थान	2.10
8	पाल फ़ोजन फूड्स	नैनीताल	उत्तराखंड	2.50
9	शैली कंस्ट्रक्शन	नागपुर	महाराष्ट्र	1.15
10	वीबी फूड्स	बेंगलुरु	कर्नाटक	1.85
11	सुमनराज एग्रो प्रोसेसिंग प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	0.85
				19.01
2024-25 (आज की तिथि तक)				
1	पराव दूध और दूध उत्पाद	सिरसा	हरियाणा	0.52
2	टीआरएस गोल्ड एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	चंदौली	उत्तर प्रदेश	1.53
3	न्यूट्रिफ़ाई हेल्थ फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	मेडक	तेलंगाना	1.17
4	कारा नेचुरल	उधम सिंह नगर	उत्तराखंड	1.26
5	श्री बीएमवी एग्रो इंडस्ट्रीज	नलगोंडा	तेलंगाना	2.25
6	अपर्णा एग्रो इंडस्ट्रीज	नलगोंडा	तेलंगाना	2.50
7	ज़ेबेक फूड एंड बेवरेजेस प्राइवेट लिमिटेड	तिरुचिरापल्ली	तमिलनाडु	1.49
8	ताजपुरिया एग्रीटेक प्राइवेट लिमिटेड	उधम सिंह नगर	उत्तराखंड	2.50

9	नोखा ग्वार गम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	बीकानेर	राजस्थान	2.11
10	मेसर्स सुमुख एग्रो इंडस्ट्रीज	मंचेरियल	तेलंगाना	2.50
11	प्रतीक फूड्स	जलगांव	महाराष्ट्र	0.33
12	टीआरएस गोल्ड एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	चंदौली	उत्तर प्रदेश	1.48
				19.64
